泉州市防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情应急指挥部办公室文件

泉防控指办〔2020〕40号

泉州市防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情应急指挥部办公室关于进一步加强不同类型
房屋租客排查管理的通知
各县（市、区）、泉州开发区、泉州台商投资区防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情应急指挥部，市公安局、民政局、住建局、农业农村局、国资委：

为进一步加强城市小区、城乡结合部和农村出租房租客的排查管理，推进我市村（居）新冠肺炎疫情防控工作深入开展，现就有关工作通知如下：
一、落实网格化排查
（一）建立分片包干制度。各县（市、区）（含泉州开发区、泉州台商投资区，下同）要进一步推进辖区各乡镇（街道）全覆盖落实网格化管理，并组织乡镇（街道）工作人员分片包干，对所有城市小区公寓、城乡结合部和农村出租房等不同房屋实行网格化管理。

（二）开展拉网式排查。以村（居）为单位，由乡镇（街道）包片干部、村（居）“两委”、社区民警、志愿者等组成网格管理小组，深入城市小区、城乡结合部出租房和农村出租房，对租客开展“拉网式”摸排、访查、登记（详见附件1），建立台账，做到“村（居）不漏户、户不漏人”，无死角全覆盖。一旦发现异常情况立即报告辖区乡镇卫生院（街道社区卫生服务中心）。
（三）落实双重申报制度。流动人员等市外返泉人员，必须按照“谁出租、谁负责”“谁用工、谁负责”“谁经营、谁负责”的原则，进行双重如实申报，由返泉人员本人和提供居所的业主（包括房东、房东由于其他原因不能履行职责的须指定专人负责，提供员工住所的企业）向居住地村（居）报告；投靠亲友居住的，由被投靠的户主负责。房屋租赁中介配合村（居）开展排查和登记，并对到店租客测量体温，一旦发现异常及时报告村（居）。

二、加强人员健康管理

（四）建立健康管理档案。乡镇卫生院（街道社区卫生服务中心）等基层医疗机构要发挥专业作用，对属地租客等人群建立健康信息卡（详见附件2），一人一卡，完整登记有关信息资料。

（五）实施分类健康管理。一是对从湖北和武汉以及省外疫情重点地区的入泉人员（含到过上述地区的人员），一律实施居家医学观察14天；二是从湖北和武汉以及省外疫情重点地区以外的其他地区入泉人员，一律实施14天的居家自我观察管理和医学随访；三是经流行病学调查，确定为确诊病例、疑似病例、轻症病例、经调查评估后发现有可能近距离接触病例、无症状感染者检测阳性等5种类型病例的密切接触者，实行14天集中医学隔离观察，定点集中，单间硬隔离；四是密切接触者的共同居住家属或同房屋共同生活者，除一人实施居家观察外，其他人员一律实施集中医学观察14天，定点集中，单间硬隔离；五是上述5种类型病例的密切接触者以外的一般接触者一律实施14天的居家自我观察和医学随访，期间严格限制与他人接触。

居家医学观察、居家自我观察管理的对象一旦出现发热、咳嗽等症状，须向居住地的村（居）报告，一律由村（居）负责报告120转送县级定点医院就诊。
（六）落实必要管控措施。各村（居）要杜绝举办各类庙会、聚餐等聚集性活动，督促落实“红事”停办、“白事”简办、不串门、不聚集、少外出；根据疫情防控情况，开展封闭管理，对进出人员适度管控、体温测量等必要的管控措施；对出现确诊病例的，视情况对社区、村组、住宅楼单元实行精准的封闭式隔离。

三、规范开展预防性消毒
（七）落实重点场所消毒工作。各村（居）及城乡结合部重点场所要指定专人负责，规范开展疫情防控消毒工作，尤其是出租房人群聚居点，开展全面、反复、多次消毒，消毒后要做好消毒记录。

（八）加强业务指导和培训。各级卫监、疾控、基层医疗卫生机构要检查、指导村（居）落实以环境清洁、开窗通风等为主的卫生措施，全面开展消毒员培训，指导村（居）按照相关指南，规范开展防控消毒工作。

（九）倡导良好健康行为。各村（居）要加强公共场所清洁和通风，持续整治环境卫生，按规定处理垃圾污物，切断病源传播途径；保持小区、楼栋等区域消防通道畅通。

四、加强针对性宣传教育

（十）开展全面宣传教育。要大力宣传《福建省流动人口管理条例》《住房和城乡建设部 国家发展改革委 公安部 市场监管总局 银保监会 国家网信办关于整顿规范住房租赁市场秩序的意见》（建房规〔2019〕10号）、市公安局等五部门下发的《泉州市居住出租屋消防安全管理若干规定（试行）》（泉公综〔2019〕412号），使法律法规深入人心，个人、单位、社会普遍受益。各村（居）、基层医疗卫生机构要强化防控知识宣传和健康教育，突出做好租客等群体的宣传教育工作，做到防疫宣传全覆盖、全告知、全知晓，指导出租客等群体按照有关防护手册做好自我防护，引导市民不造谣、不信谣、不传谣。
（十一）坚持正反方面宣传。要大力宣传村（居）在防控工作中涌现出的先进人物和事迹，用身边事教育引导身边人，营造全社会参与疫情社区防控的良好氛围。同时，重视发掘、收集、宣传疫情社区防控一线的警示案例，以具体事例教育引导群众。

五、强化督导检查

（十二）压实主体责任。出租房东、出租单位和提供集体宿舍的企业要负起主体责任，对居住人员开展全覆盖的防疫宣传告知和主动申报。对不履行申报责任的房东、企业主、户主及流动人口本人，由公安、住建、城管等部门进行核查，并依照相关法律法规从快、从重顶格处理。同时，接受社会举报并视情奖励（举报电话：0595-22188667、110）。对未及时报告而发生疫情传播的，将依法追究主体责任。

（十三）强化督导问责。摸排、访查、登记工作即日起纳入市新冠肺炎巡回督查内容之一，进行巡回督导。凡未按规定履职的公职人员，由市、县两级纪委监委、组织部门核查，视情问责追责；造成疫情扩散严重后果的，将严肃处理。
附件：1.城市小区、城乡结合部和农村出租房租客排查登记表
      2.来泉人员健康信息卡
泉州市防控新型冠状病毒感染的肺炎
疫情应急指挥部办公室

2020年2月9日
（此件主动公开）

	附件1

	城市小区、城乡结合部和农村出租房租客排查登记表

	县（市、区）
	乡镇（街道）
	村（居）委会

	时间：

	序列
	姓名
	性别
	年龄
	籍贯
	身份证号码
	来泉情况
	医学体征

	流出地
	途经地点
	时间
	体温
	咳嗽
	乏力
	腹泻

附件2

来泉人员健康信息卡
      县（市、区）       乡镇（街道）       村（社区）

	姓   名

	性别

	年龄

	身份证号

	现居住地

	入泉时间

	联系方式（手机）

	紧急联系人及联系方式

	在闽曾停留县（市、区）

	来闽交通方式：

□飞机  □火车  □班车 □自驾等
	具体班次

	入泉目的：  □返乡    □探亲    □旅游     □出差

	建卡时健康状况:  □已入院  □已隔离  □不适症状   □无症状

	基础疾病情况：

□无      □高血压     □糖尿病    □脑卒中

□冠心病  □哮喘       □其他

	过敏史：

	建档机构

	联系电话

	责任人

	联系电话

	随访日期
	体温（°C）
	咳嗽
	气促
	其他症状

	其他说明：

备注：

1.本表用于统计2020年1月8日以后由湖北等重点疫区来泉的人员。

2.临床表现中出现“咳嗽”、"气促”打“√”否则打“×”；“体温”填实测温度。

3.过敏史：过敏主要指青霉素、磺胺、链霉素过敏，如有其他药物或食物等其他物质（如花粉、酒精、油漆等过敏），请写明过敏物质名称。
4.入院治疗病人请在其他说明填写收治入院的相关信息（入院时间、收治医院），入院后无需再填写随访记录。

泉州市防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情应急指挥部办公室

2020年2月9日印发